МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29.03.2024  № 977-пм

г. Магадан

Об утверждении Плана мероприятий («Дорожной карты») по внедрению

Стандарта деятельности органов местного самоуправления по

обеспечению благоприятного инвестиционного климата на территории

муниципального образования «Город Магадан»

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», распоряжением Правительства Магаданской области от

04.03.2024 № 38-рп «О внесении изменения в распоряжение Правительства

Магаданской области от 17 июня 2019 г. № 94-рп», статьями 35.1 и 45 Устава

муниципального образования «Город Магадан», мэрия города Магадана

п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить План мероприятий («Дорожную карту») по внедрению

Стандарта деятельности органов местного самоуправления по обеспечению

благоприятного инвестиционного климата на территории муниципального

образования «Город Магадан» (далее – «Дорожная карта») согласно

приложению к настоящему постановлению.

2. Отраслевым (функциональным) и территориальным органам мэрии

города Магадана, ответственным за выполнение мероприятий «Дорожной

карты»:

а) обеспечить реализацию мероприятий «Дорожной карты»;

б) направлять в комитет экономического развития мэрии города

Магадана отчет о результатах выполнения мероприятий «Дорожной карты» в

срок до 1 марта года, следующего за отчетным.

2

3. Признать утратившим силу постановление мэрии города Магадана

от 20.12.2019 № 4264 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной

карты») по внедрению Стандарта деятельности органов местного

самоуправления по обеспечению благоприятного инвестиционного климата

на территории муниципального образования «Город Магадан».

4. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой

информации.

 Глава муниципального образования

«Город Магадан», мэр города Магадана                                             Ю. Гришан

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению мэрии

города Магадана

от 29.03.2024 № 977-пм

План мероприятий («дорожная карта») по внедрению Стандарта деятельности органов местного самоуправления по обеспечению

благоприятного инвестиционного климата на территории муниципального образования «Город Магадан»

№ Мероприятие Результат Срок

реализации

Ответственный за

исполнение

1 Наличие инвестиционного уполномоченного и (или) структурного подразделения администрации муниципального образования «Город

Магадан» по вопросам реализации инвестиционных проектов

1.1 Назначение ответственного

инвестиционного уполномоченного

Постановление мэрии города Магадана До

20.04.2024

КЭР

1.2 Публикация информации о назначенном

инвестиционном уполномоченном на

официальном сайте мэрии города

Магадана, инвестиционном портале, СМИ

Размещение в публичном доступе До

01.05.2024

КЭР, УИП

2 Наличие совещательного органа при главе муниципального образования

2.1 Внесение изменений в

 Положение о Координационном совете в

области развития малого и среднего

предпринимательства и улучшения

инвестиционного климата при мэрии

города Магадана;

Состав Координационного совета в

области развития малого и среднего

предпринимательства и улучшения

инвестиционного климата при мэрии

города Магадана

Постановление мэрии города Магадана До

30.06.2024

КЭР

 Публикация Положения о

Координационном совете в области

Размещение в публичном доступе До

30.06.2024

КЭР, УИП

2

развития малого и среднего

предпринимательства и улучшения

инвестиционного климата при мэрии

города Магадана и Состава

Координационного совета в области

развития малого и среднего

предпринимательства и улучшения

инвестиционного климата при мэрии

города Магадана на официальном сайте

мэрии города Магадана, инвестиционном

портале, СМИ

3 Наличие документа стратегического планирования, разрабатываемого на уровне муниципального образования

3.1 Внесение изменений в постановление

мэрии города Магадана от 29.12.2021 №

4245 «Об утверждении плана (концепции)

развития предпринимательской и

инвестиционной деятельности на

территории муниципального образования

«Город  Магадан»

Постановление мэрии города Магадана До

30.10.2024

КЭР

4 Наличие регламента сопровождения инвестиционных проектов на территории муниципального образования

4.1 Обеспечение решения задач инвестора в

режиме «одного окна»

Выполнено

Постановление мэрии города Магадана от 21.01.2021

№ 29 «Об утверждении Порядка организации

сопровождения инвестиционных проектов по

принципу «одного окна» на территории

муниципального образования «Город Магадан»

размещено в справочной правовой системе

«Консультант Плюс» и на официальном сайте мэрии

города Магадана

- КЭР

5 Наличие ключевых показателей эффективности деятельности главы муниципального образования «Город Магадан»

5.1 Разработка и утверждение ключевых

показателей эффективности деятельности

главы муниципального образования

Постановление мэрии города Магадана До

30.10.2024

КЭР

3

«Город Магадан» (KPI)

6 Наличие канала (каналов) прямой связи инвесторов и руководства муниципального образования

6.1 Размещение в открытом доступе на

официальном сайте мэрии города

Магадана контактных данных

должностных лиц мэрии города Магадана,

ответственных в сфере привлечения

инвестиций

Выполнено

На официальном сайте мэрии города Магадана в

разделе «Инвестиции» размещены контактные

данные должностных лиц мэрии города Магадана,

ответственных в сфере привлечения инвестиций

- КЭР

6.2 Размещение в открытом доступе

постановления мэрии города Магадана от

23.04.2020 № 1129 «О Порядке

рассмотрения обращений участников

инвестиционной деятельности,

поступивших по каналу прямой связи».

Выполнено

Документ размещен в справочной правовой системе

«Консультант Плюс» и на официальном сайте мэрии

города Магадана

- КЭР

7 Создание на официальном сайте специализированного раздела об инвестиционной деятельности

 Наличие на официальном сайте мэрии

города Магадана специализированного

раздела об инвестиционной деятельности

Выполнено

На официальном сайте мэрии города Магадана создан

и функционирует специализированный раздел

«Инвестиции»

С 2022 года функционирует Инвестиционный портал

мэрии города Магадана

- КЭР

8 Наличие инвестиционного профиля муниципального образования Магаданской области

8.1 Разработка инвестиционного профиля

муниципального образования «Город

Магадан»

Обеспечение благоприятного инвестиционного

климата, создание условий для привлечения

инвестиций в экономику муниципального

образования «Город Магадан»

До

01.12.2024

КЭР,

ДСАТЭК,

ДЖКХиКИ,

ДИЖО

8.2 Опубликование электронной версии

инвестиционного профиля

муниципального образования «Город

Магадан» на  официальном сайте мэрии

города Магадана,  инвестиционном

портале мэрии города Магадана

Размещение в публичном доступе До

06.12.2024

КЭР, УИП

4

8.3 Актуализация инвестиционного профиля

муниципального образования «Город

Магадан»

Размещение в публичном доступе ежегодно КЭР,

ДСАТЭК,

ДЖКХиКИ,

ДИЖО

9 Обеспечение  профессиональной подготовки и переподготовки должностных лиц, ответственных за оказание содействия в реализации

инвестиционных проектов на территории муниципального образования привлечение новых инвесторов

9.1 Организация обучения должностных лиц,

ответственных за привлечение инвестиций

и (или) поддержку предпринимательства

Формирование списка лиц, подлежащих обучению по

данному  направлению

ежегодно Управление

кадровой политики

и муниципальной

службы мэрии

города Магадана

10 Наличие в муниципальном образовании утвержденных документов территориального планирования и

градостроительного зонирования

10.1 Наличие утвержденного генерального

плана муниципального образования

«Город Магадан»

Выполнено

Утвержден Решением Магаданской городской Думы

от 26 июля 2006 г  № 77-Д

- ДСАТЭК

10.2 Размещение в ФГИС территориального

планирования документов

территориального планирования и

градостроительного зонирования

Выполнено - ДСАТЭК,

ДЖКХиКИ

10.3 Наличие Интегрированной

автоматизированной информационной

системы обеспечения градостроительной

деятельности муниципального уровня

Выполнено  - ДСАТЭК

10.4 Наличие в Едином государственном

реестре недвижимости сведений о

границах муниципального образования

Выполнено  - ДСАТЭК

10.5 Размещение на официальном сайте мэрии

города Магадана утвержденных

документов территориального

планирования и градостроительного

зонирования

Выполнено - ДСАТЭК,

ДЖКХиКИ

10.6 Исчерпывающих перечней процедур в Выполнено  - ДСАТЭК

5

сфере строительства, административных

регламентов оказания муниципальных

услуг, информации о возможности

обжалования несоблюдения

исчерпывающих перечней

11 Осуществление мероприятий по увеличению доли исполненных обязательств по заключенным контрактам с субъектами малого и

среднего предпринимательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в общей стоимости

заключенных муниципальных контрактов в муниципальном образовании

11.1 Обеспечение объема закупок у субъектов

малого предпринимательства, социально

ориентированных некоммерческих

организаций в совокупном городовом

объеме закупок не менее 25%

Соблюдение требований статьи 30 Федерального

закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных

нужд»

Ежегодно Отраслевые

(функциональные)

и территориальные

органы мэрии

города Магадана

12 Деятельность по развитию конкуренции на территории муниципального образования

12.1 Создание коллегиального органа

(координационного совета, рабочей

группы) по содействия развитию

конкуренции

Выполнено

постановление мэрии города Магадана от 20.03.2020

№ 803 «О создании координационного совета в

области развития малого и среднего

предпринимательства и улучшения инвестиционного

климата при мэрии города Магадана»

- КЭР

13 Внедрение системы оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы

действующих муниципальных нормативных правовых актов,  затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и

инвестиционной деятельности

13.1 Наличие порядка проведения оценки

регулирующего воздействия проектов

нормативных правовых актов

муниципального образования «Город

Магадан» и экспертизы действующих

нормативных правовых актов

муниципального образования «Город

Магадан», затрагивающих вопросы

осуществления предпринимательской и

Выполнено

Постановление мэрии города Магадана от 30

сентября 2014 г. № 3852

- КЭР

6

инвестиционной деятельности на

территории муниципального образования

«Город Магадан»

13.2 Формирование и утверждение плана

проведения экспертизы действующих

нормативных правовых актов,

регулирующих вопросы, связанные с

инвестиционной деятельностью

Выявление положений, вводящих избыточные

обязанности, запреты и ограничения для субъектов

предпринимательской и инвестиционной

деятельности или способствующих их введению, а

также положений, способствующих возникновению

необоснованных расходов субъектов

предпринимательской и (или) инвестиционной

деятельности и бюджета муниципального

образования «Город Магадан»

Ежегодно в

срок до 11

ноября

КЭР

14 Наличие соглашения о сотрудничестве между муниципальным образованием и министерством экономического развития,

инвестиционной политики и инноваций Магаданской области

 Соглашение о сотрудничестве между

Министерством экономического развития,

инвестиционной политики и инноваций

Магаданской области и муниципальным

образованием «Город Магадан

Выполнено

- КЭР

Сокращения:

ДЖКХиКИ – департамент жилищно-коммунального хозяйства и коммунальной инфраструктуры мэрии города Магадана;

ДСАТЭК – департамент строительства, архитектуры, технического и экологического контроля мэрии города Магадана;

ДИЖО – департамент имущественных и жилищных отношений мэрии города Магадана;

КЭР – комитет экономического развития мэрии города Магадана;

УИП – управление по информационной политике мэрии города Магадана

____________